
ZAPPERGENERATIONEN 

Egentlig er det lidt flovt, alligevel har vi prøvet det alle sammen, Zapperiet. Men zapperiet er ikke 
bare en dårlig tv-vane. Det er også en vigtig erfaring i det moderne samfund. Ja, for nutidens unge 
er det blevet en måde at leve på.  

Ordet zap ligner en tegneserielyd: lyden og strålen fra Jens Lyns rumskyder, når han zapper uhyrer 
fra fjerne galakser eller heksens magiske tryllestav, som med et enkelt slag forvandler børn til 
græskar eller tudser. Men frem for alt tænker vi altså på det tv-zap, som er kravlet ind i 
dagligstuerne og soveværelserne i form af fjernbetjeningens zap fra kanal til kanal. 

At zappe handler simpelthen om at have så mange muligheder, at det er svært kun at vælge en.  

 Mange mener, at vores generation er et produkt af den fri opdragelse. At vi er 
forvirrede, fordi vi aldrig har oplevet faste rammer. Vi mener, at forvirringen hersker på begge 
sider af generationskløften. Den udbredte opfattelse i vores forældres generation, ”at de unge 
farer rundt til alt mellem himmel og jord uden at gøre noget færdigt” kan hænge sammen med, at 
de ikke forstår de unges zapperi. For os drejer det sig først og fremmest om at forholde sig til sine 
muligheder. Og ingen generation har haft så mange, været så ombejlet, som vores. Konstant 
mødes vi af et sandt bombardement af tilbud: ”Bliv officer, snup en snickers” eller ”Skrab dig til en 
plads på universitetet”. 

 Langt mere end skolen og opdragelsen er det efter vores mening flodbølgen af 
muligheder, der sætter dagsordenen for ungdommen i dag. Det er et af den nye generations 
livsvilkår, at den må zappe. 
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Overvej nedenstående spørgsmål: 

1) Kom på eksempler, hvor du kan zappe rundt imellem valgmuligheder 

2) Er det nemmere eller sværere at finde ud af, hvem man er og hvad man kan blive til, jo flere 

valgmuligheder der er? Hvorfor/hvorfor ikke? 

3) Kom med eksempler på sætninger, som voksne/forældre/bedsteforældre kommer med, hvor de 

giver udtryk for, at de ikke forstår dig og den måde, du lever på? 

a. Plejer du at give modsvar til dette? På hvilken måde? Hvad bliver resultatet? 


